Дело № 5-96-140/2022
91MS0096-01-2022-000170-59
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Ялта

11 марта 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республика Крым Ершова Яна Юрьевна (ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Начальника службы канализационного хозяйства Государственного унитарного предприятия Республики Крым «НАЗВАНИЕ» Миненко Олега Анатольевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

начальник службы канализационного хозяйства Государственного унитарного предприятия Республики Крым «НАЗВАНИЕ» (далее - НАЗВАНИЕ) Миненко О.А. не выполнил в установленный срок предписание Черноморо-Азовского морского управления Росприроднадзора от 23.11.2021 г. № 043/05/234-ГК/ПР/2021, а именно пункт № 1: допустил сброс сточных вод после очистки на Ялтинских канализационных очистных сооружениях через глубоководный выпуск в Ялтинский залив Черного моря с превышением предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ, содержащихся в сточных водах, срок исполнения которого истек 14.12.2021г..; пункт № 2: не обеспечил в установленном законом порядке разработку и согласование мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ, срок исполнения которого истек 30.12.2021 г., чем нарушил требования ч. 4 ст. 35, ч. 2 ст. 39, ч. 2 ст. 55, ч. 6 ст. 56 ВК РФ № 74-ФЗ, ст. 34 Федерального закона № 7-ФЗ, п. 7 п. 18 Решения о предоставлении водного объекта в пользование от 09.12.2019 № 00-21.01.00.004-М-РСБК-О-2019-00902/00, п. 3 ст. 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Миненко О.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что в настоящее время Советом Министров Республики Крым утверждена Республиканская адресная инвестиционная программа по реконструкции КОС «НАЗВАНИЕ» в п. Отрадное, выделены денежные средства для ее реализации, однако срок ее проведения запланирован на 2022г. и 2024г., в связи с чем считает, что им, как должностным лицом, были приняты все меры для устранений, указанных в предписании нарушений. Также указывает, что устранить указанные в предписании нарушения возможно только проведением реконструкции. Каких-либо письменных пояснений о принятых мерах по исполнению предписания, а также с ходатайством о продлении срока исполнения данного Предписания, в Черноморо-Азовского морского управления Росприроднадзора, он не обращался.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Основаниями для привлечения к административной ответственности являются наличие в действиях (бездействии) лица, предусмотренного КоАП РФ состава административного правонарушения и отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Объектом правонарушения по ст. 19.5 КоАП РФ являются общественные отношения в области осуществления государственного (муниципального) контроля и надзора.

Объективную сторону правонарушений по ст. 19.5 КоАП РФ составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.

Предписание выносится в случае выявления нарушений законодательства в целях их устранения. При этом предписание должно содержать только законные требования, то есть на юридическое лицо может быть возложена обязанность по устранению лишь тех нарушений, соблюдение которых обязательно для него в силу закона, а сами требования должны быть реально исполнимы. Исполнимость предписания является определяющим признаком его законности, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность. Предписание как ненормативный правовой акт, содержащее законные требования, должно быть реально исполнимо и содержать конкретные указания, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения.

Субъектом административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, могут являться граждане, должностные лица и юридические лица.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 90 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ) в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, может быть  истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 настоящего Федерального закона.

Установлено, что предписание, выданное НАЗВАНИЕ, направлено на устранение нарушений требований законодательства в области государственного экологического контроля (надзора), при этом Общество не ограничено в способах устранения выявленного нарушения, на него не возложены обязанности, не относящиеся к его деятельности, в связи с чем данное требование является реально исполнимым и не противоречащим положениям действующего законодательства. Предписание получено директором предприятия ФИО, что подтверждается его подписью; о проведении внеплановой выездной проверки НАЗВАНИЕ извещен надлежащим образом; с актом проверки он же ознакомлен.
Факт совершения Миненко О.А. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 096/05/55-ГК/ПР/2022 от 16.02.2022г.; копией паспорта гражданина Российской Федерации Миненко О.А.; копией акта выездной внеплановой проверки № 019/05/55-ГК/ПР/2022 от 11.02.2022г.; копией протокола осмотра от 02.02.2022г.; копией плана-схемы к протоколу осмотра от 10.11.2021г. № б\н; копией экспертного заключения по результатам отбора проб, лабораторных исследований, измерений и испытаний в рамках обеспечения государственного контроля (надзора) в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 09.02.2022г.; копией протокола испытаний (измерений) № 85 от 09.02.2022г.; копией решения о проведении выездной внеплановой проверки от 26.01.2022г. № 55-ГК; копией предписания № 043/05/234-ГК/ПР/2021 от 23.11.2021г.; копией акта выездной внеплановой проверки № 048/05/234-ГК/ПР/2021 от 23.11.2021г.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к статье 2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом юридического лица (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка трудовой деятельности, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Миненко О.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Миненко О.А. принимается во внимание характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, имущественное положение лица.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Миненко О.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Довод Миненко О.А. о том, что ООО НАЗВАНИЕ совершались определенные действия по исполнению предписания, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, поскольку доказательств того, что им предприняты все меры для выполнения предписания в установленный срок, в том числе уведомил орган государственного экологического контроля (надзора) о невозможности выполнения предписания в указанный в нем срок, обращался с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании, в материалах дела не имеется, а также при рассмотрении дела не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

начальника службы канализационного хозяйства Государственного унитарного предприятия Республики Крым «НАЗВАНИЕ» Миненко Олега Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; УИН: 0410760300965001402219119; КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140  – штрафы за невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль; постановление №5-96-140/2022 от 11.03.2022г.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Я.Ю. Ершова
4